15 FURS 7,9,1. Véase su correlación con PARTIDAS 5,15,1; COSTUMS DE TORTOSA 7,8,1.

no por eso quedan absueltos y liberados de las obligaciones de aquellas deudas, a no ser que los acreedores fueran liquidados de aquellas cosas de los deudores”, se está reconociendo el carácter *pro solvendo* de la *cessio bonorum*, dado que no se transfiere el dominio de los bienes al cesionario, sino únicamente la posesión para su posterior venta, lo que determina que no se extinga *ipso iure* la obligación<sup>16</sup>.

En análogo sentido, la jurisprudencia es explícita al resaltar el carácter no liberatorio de la cesión, al entender que con la *cessio bonorum* no se extinguía la obligación, la deuda, hasta que el acreedor hubiera recibido la totalidad del crédito, motivo por el cual, en el ámbito estatutario<sup>17</sup>, se exigía del cedente que prestase, si deviniera a mejor fortuna, una garantía de pago:

BAS Y GALCERÁN: *Bonorum cessio non extinguit debita, sed solum differt illius solutionem, donech debitor ad pinguorem devenerit fortunam. Et hac de causa, debitor*

16 En análogo sentido se manifiesta la doctrina del *mos italicus*. CÁNCER, J., *Variarum resolutionum*. Pars 2, cap. 9, num. 54: *Conclusum fuit quod sic, eo quod cedens bonis non definit esse suorum bonorum dominus ante illorum distractionem*; PÉREZ, A., *Praelectiones in duodecim libros Codicis Justiniani Imp.* Antuerpiæ. 1720. Tom. 2. Tit. 71, num. 15: *Ex his patet per cessionem non liberari cedentem a debito excurrente, sive inspicias jus civile, sive naturale, neque enim ille effectus ullibi invenitur attributus cessioni ut liberet a civili obligatione, ut aliqui sentium, cum debeat sufficere debitori liberatio a metu carcere, et quod in posterum non possit in plus conveniri quam facere potest. Quod si enim ut isti volunt, admitteremus, cedentem liberari ab obligatione civili, sequeretur ipsum postea ditiorem factum nullo modo conveniri posse, quia actio semel extincta reviviscere non potest, nec liberatus conveniri ex sola naturali obligatione: Igitur manet, quod cessio non tollat obligationem, sed solum moderetur et suspendat actionem, executionem vel sententiae, potissimum cum beneficium a lege concessum intelligatur absque alterius jactura, alioqui debior perveniens ad prosperam fortunam fieret ditor, contra legem naturae, cum alterius damno...;* COVARRUBIAS DE LEYVA, D., *Opera omnia*, Lib. 2, cap. 1, num. 6: *Nam et illud verum est, per cessionem bonorum non tolli nec naturalem, nec civilem obligationem, sed tantum exceptionem competere.*

17 CÁNCER, J., *Variarum resolutionum*. Pars 2, cap. 9, num. 24: *Praeterea debet praestare cautionem de solvendo si contigerit eum ad pinguorem fortunam devenire...*; num. 25: *Quae cautio est iuratoria...;* COVARRUBIAS DE LEYVA, D., *Opera omnia*, Lib. 2, cap. 1, num. 6: *Praestabit item cedens cautionem de solvendo aere alieno, cum ad pinguorem fortunam pervenerit: cautionem, inquam, juratoriam, cum eo in statu alias dare non valeat;* MATIENZO, J., *Commentaria, Lex 4*, glos. 2, num. 10: *Caeterum is qui cessit bonis, cautionem iuratoriam praestare tenebitur de solvendo aere alieno, cum ad pignorem fortunam derenerit.*

*tenetur praestate cautionem de solvendo creditoribus, si ad pinguorem fortunam deve-  
nerit*<sup>18</sup>.

IRANZO: ... *quia per cessionem bonorum non liberatur debitor*<sup>19</sup>.

En el ámbito de la práctica jurisprudencial aportamos la siguiente sentencia de la Real Audiencia de Valencia, en la que se informa que, al no poder el deudor hacer frente al pago íntegro de las deudas, ha de ser retenido en la cárcel hasta que abone en su totalidad la cuantía de la deuda:

*SENATUS SENTENTIA publicata per Alreus, 13 Martii 1587, in favorem Petri Mallols contra Didacum Ferrer.*

*Et quia presens causa est nullitatem et appellationis dictorum et interposita per Petrum Mallols a sententia contra ipsum lata et in favorem Didaci Ferrer per ius viriarum in civilibus presentis civitatis et sub die et mensis februarii proxime lapsi, et meritis tam per eis intimis quam appellationis procesus attentis, res latet credimus quod pretendit dictus Petrus Mallols et dicto Ferrer, descendere ex pretio rei seminaris vendita dicti Didaco Ferrer per dictum Mallols ac per consequens privilegium per foros et privilegios presentis regnis, taliter quod cesio bonorum facta per dictum Didacum Ferrer ei sufragare non possit ad evitandos carceres in quibus detinetur. Idcirco et alias pronunciamus sententiam et declaramus iuris bene fuisse per dictum Iustitiam iudicatum cum dicta sententia, et bene ab ea per dictum Mallols appellatimus et de nullitatibus dictis revocantes pro vis cum presentis eam revocamus, mandantes quod dictus Didacus Ferrer detineatur in dictis carceribus captus pro observatione fororum presentis regnis, tandem et quo usque integre soluerit creditum pretium dicto Mallols, hoc tamen promiso quod dictus Mallols praestet alimentos fromis et aqua dicto Didaco Ferrer justa fori*

---

18 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, nums. 9-10; Cap. 56, num.